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I nderuari z. Haxhibeqiri,

N& mbéshtetje t&€ nenit 5 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén
tuaj me numér protokoli DPKI 03-02-4095/15, pér marrjen e njé¢ mendimi pér zyrtarin e larté
publik z. Ilir Salihu - Shef i kabinetit t& Ministrit t& Tregtisé dhe Industrisé dhe emérimi eventual
1 tij n& pozitén e Angtarit t& Bordit Drejtues né Kompaning e Sigurimeve “Kosova e Re”,
Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:
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OPINION

Ushtrimi kétyre funksioneve njékohésisht paraget mos pajtueshméri né ushtrimin e funksionit
publik.

Arsyetim

N& baze té Ligjit 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik pozita e Shefit t& kabinetit, hyné né kategoring e zyrtaréve t& larts publik.

Sipas keétij ligji, t€ gjithé zyrtarét e larté publik kané pér obligim parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe kan& pér detyré t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né ményrén mé efektive t&
mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit (neni 8, par. 1).

Pér két& rast kemi analizuar Rregulloren nr. 2001/25 mbi Licencimin, Mbikéqyrjen dhe
Rregullimin e Kompanive t& sigurimit e t& Ndérmjetésuesve t& Sigurimit, si dhe Statutin e
Kompanis¢ “Kosova e Re”, i cili &shté dokument bazé q& rregullon fushé veprimtarin€ e késaj
kompanie.

Prandaj, kemi vlerésuar se ushtrimi njékohésisht i funksionit t& Shefit t& Kabinetit t& Ministrit t&
Tregtis€ dhe Anétarit t&€ Bordit n& Kompaniné e Sigurimeve “Kosova e Re”, bie né kundérshtim
me nenin 15 (pika 1) t& Ligjit 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik, né t& cilin pé&rcaktohet se:

Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, anétar i ndonjé organi menaxhues apo kontrollues i
ndérmarrjeve private.

Andaj, duke pasur parasysh kété dispozité kjo situaté konsiderohet mos pajtueshméri né
ushtrimin e funksionit publik, q& rrjedhimisht z. Ilir Salihu nuk i lejon njékohésisht ushtrimin e
kétyre dy funksioneve.

Me respekt!
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